XXXVII. Porro autem cum nonnullos quoque filios
illorum, qui prius erant infideles, sacrosanctus
assumpsisset Gregorius, meliusque educandos cu-
rasset et erudiendos, vitaque spiritali et gratia eos
imperiisisset, eo perfectionis deduxit et virtutis,
ut etiam in ipsas magnas episcoporum sedes eos
provexerit : et uni quidem eam tradiderit regionem,
quæ est ad Euphratem : ei autem nomen erat
Alcinus : alteri vero (vocabatur is Euthalios) Basi-
norum, quæ est circumcirca, regionem. Porro
autem tertius quoque fuit Bassus : et ad decimum
usque processit numerus. Jam vero multis quoque
aliis alterius generis, Ecclesiarum mandavit episco-
patus. Dicunturque brevi tempore fuisse omnes
quadringenti. Alcinum autem, qui pervenerat ad
summam virtutis exercitationem, et erat alioqui
mitis et moderatus, quando magnus hic Gregorius
erat ad altissimos montes Armeniæ profecturus, ut in
chara degeret solitudine, ipsum, inquam, Alcinum
præficit regiæ, jubens ut illa faceret, quæ ipse, si ad-
esset. Quanquam vero dum esset recessurus, rex cum
grege a Gregorio vehementer contendit, ut ab eis ne-
quaquam discederet : vicit tamen eorum preces amor
quietis et silentii : et mox eo voluit abire, ubi cum
paucis discipulis in petris subterraneis uteretur ha-
bitatione, et cum eo, quem desiderabat, seorsum ha-
beret consuetudinem, ne minimum quidem vacans
curando corpori. Panem enim aut alia esculenta,
quadragesimo quoque die semel gustabat.

XXXVIII. Rex autem Teridates paulo post, qui Gre-
gorii ægre ferebat separationem, illiusque disjunctio-
nem et absentiam lugebat gravissime, cum rescivisset
duos filios ex ipso et legitima conjuge in flore illius
juventutis esse natos, quorum uni quidem nomen
erat Orthæes, secundo autem Arostanus, ambos
amicos et custodes pietatis : sed ex his quidem
duobus filiis alterum fuisse relatum in numerum
gradus presbyteratus (Erat autem is Orthanes ma-
jor natu), Arostanem autem vitam solitariam, et cui
cum nullo intercedit congressio, ab ipso lacte et
adhuc plane infantem elegisse : nam et unica in-
dutus tunica, dicebatur versari in solitudine,
cum algore et calore decertans, et solis vesci ole-
ribus, nocturnas autem stationes et vigiliis et diar-
nas preces, et cum divinis Scripturis fami-
liaritatem ab inuente ætate ei coaluisse. Cum hæc,
inquam, rex rescivisset, quoniam is jam et virtutem
habebat in honorem, et priorum malorum ducebatur
pœnitentia, et aperte ostendebat se contendere,
ut prima ultimis factis elucet, tres viros maxime
insignes mittit Cæsaream ad quærendos filios
Gregorii. Cum ii ergo profecti essent, et alterum
quidem invenissent concionantem, alterum autem
philosophantem in solitudine, cum vix et non sine
magno labore persuasissent Arostanti, eos ducunt
ad regem. Ille autem cum eos gratissime et cum
voluptate accepisset, sacrosanctum per nuntios
obsecrat Gregorium simul cum populo, ut sui ve-
luti quamdam imaginem et exemplar archetypum,